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کشفیات چوب در سال جاری با افزایش 15درصدی 
نسبت به ســال گذشــته به 60هزار اصله درخت 
معادل 5هــزار مترمکعب رســید و فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی کشــور اعلام کرد که برای 
جلوگیــری از این قاچاق که بــه نابودی جنگل ها 
سرعت می دهد، بالغ بر 5هزار پرونده در سال جاری 
تشکیل شده است. این درحالی است که سرهنگ 
رضا اکبری به ایسنا اعلام کرده است »میزان قاچاق 

واقعی 10 درصد بیش از آمار کشفیات است.«

اقدامات ایجابی و سلبی
هم اکنون بسیاری از تخلفات قاچاق چوب، در زمینه 
جعل مجوزهای کاغذی حمــل صورت می گیرد. 
در این زمینه آنگونه که همشــهری خبردار شده، 
2دسته اقدامات ایجابی و سلبی در زمینه کنترل 
قاچاق چوب توسط ســازمان منابع طبیعی انجام 
می شــود که ازجمله اقدامات ایجابی می توان به 
راه اندازی سامانه مدیریت حمل و بهره برداری چوب 

اشــاره کرد. با ایجاد و بهره برداری از این ســامانه، 
تمام مجوزهای حمل چوب به صورت هوشــمند و 
سامانه ای صادر می شوند و دیگر مجوز کاغذی صادر 
نمی شود. مأموران و نیروهای حفاظتی نیز که در 
ایستگاه های بازرسی مستقر هستند، صرفا از طریق 
ســامانه حمل و بهره برداری چوب استعلام مجوز 
را می گیرند. همچنین خودروهــای حامل چوب 
درصورت داشتن مجوز به مسیر خود ادامه می دهند. 
در غیراین صورت به عنوان کالای قاچاق شناخته، 
مجرمان دستگیر و خودروی آنها نیز به پارکینگ 
منتقل می شوند تا پرونده قضایی جهت سیر مراحل 
قانونی تشکیل شود. یکی دیگر از اقدامات ایجابی، 
زراعت چــوب جهت تامین بخشــی از نیاز چوب 
در کشور اســت.  نیاز چوبی کشــور حدود 1۴ تا 
16میلیون مترمکعب برآورد شده است که حدود 
5میلیون مترمکعب از چوب های باغی و نیم میلیون 
مترمکعب از زراعت چوب و نیم میلیون مترمکعب 
نیز از واردات محدود تامین می شود که در مجموع 
6 میلیون مترمکعب از نیاز کشور تامین می شود. 
ازجمله اقدامات ایجابی دیگر، راه اندازی تلفن های 
1۳۹ ملی و 150۴ اســتانی اســت که به صورت 
2۴ساعته پاسخگو هســتند و درصورت دریافت 

گزارش قاچاق چوب از سوی مردم، بررسی های لازم 
را انجام می دهند. در سامانه پیامکی و در اپلیکیشن 
استعلام چوب نیز با ثبت شماره خودرو، وضعیت 
قاچاق چوب مشخص می شود که درصورت داشتن 
مجوز قانونی، این افراد به مسیر خود ادامه می دهند 
و در غیراین صورت به عنوان قاچاق چوب برخورد 

قانونی می شود.

ایجاد ایستگاه های بازرسی سیار 
از جمله اقدامات کنترلی برای کاهش قاچاق چوب، 
گســترش و ایجاد ایســتگاه های بازرسی است و 
تلاش می شود طی چند ماه باقیمانده از سال جاری، 
طبق برنامه های پیش بینی شــده، ایستگاه های 
بازرسی ســیار که به صورت کانکس های چرخدار 
هستند، طراحی و در مســیرهای مواصلاتی که 
بیشــترین میزان قاچاق در آنها صورت می گیرد، 
مســتقر شــوند که درصورت تغییر مسیر قاچاق  
امکان تغییر مکان اســتقرار کانکس مقدور باشد. 
این اقــدام تأثیر چشــمگیری بر کاهــش میزان 
قاچاق خواهد داشــت. در راستای مقابله با قاچاق 
چوب در جنگل های هیرکانی و ســایر استان ها، 
رزمایش هایی با همکاری نیروهای بســیج و سپاه 

از ابتدای ســال برگزار شــده که تأثیر زیادی در 
مقابله با قاچاق چوب، دســتگیری قاچاقچیان و 
همچنین کشــف محمولات قاچاق چوب داشته 
است. هوشمندســازی و اقداماتی همچون نصب 
دوربین های پایشی در ورودی و خروجی جنگل ها 
و مردمی سازی  حفاظت از منابع طبیعی ازجمله 
دیگر اقدامات است که در این زمینه 210هزار نفر 
همیار طبیعت هســتند که حدود 50 هزار نفر از 
این افراد، همیاران محافظ هســتند و در راستای 
مقابله بــا زمین خواری، تصــرف، حریق و قاچاق 
چوب فعالیت می کنند. در این زمینه نباید فراموش 
شود که یکی از راهبردهای اساسی در حفاظت از 
منابع طبیعی مردمی کردن حفاظت از عرصه های 
منابع طبیعی اســت. بــا این شــیوه از ظرفیت و 
مشــارکت جوامع محلی و نیروهــای مردمی در 
راســتای حفاظت استفاده می شــود. در این باره 
اخیرا  5 اســتان مجهز به دوربین های حفاظتی 
شده اند و این استان ها به سازمان منابع طبیعی و 
یگان حفاظت لینک هستند تا از عرصه های منابع 
طبیعی محافظت کنند و درصورت قاچاق چوب در 
مسیرهای مواصلاتی، توسط دوربین های حفاظتی 

و پایشی رصد می شوند.

دست خالی در مقابل تخریبگران 

کشف ۶۰هزار اصله درخت از قاچاقچیان چوب 
یگان حفاظت منابع طبیعی: امسال کشف چوب 15درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشت

فعالان حفظ منابع طبیعی: سازمان حفاظت محیط زیست توان مقابله با  تخریب های عظیم را ندارد
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 غرق شدن محوطه های باستانی 
 در» چم شیر«

باستان شناســان با کاوش در حوضه ســد »چم شیر« که 
به زودی آبگیری می شود، فرضیه استقرار فصل زمستانی 
تفرجگاه ساســانی را مطرح کردند. کاوش های پیشــین 
باستان شناسان در این محوطه به آثاری با قدمت بیش از 
16 تا 10هزار سال از دوره های فراپارینه سنگی و همچنین 

دوره های نوسنگی، عیلام میانه و اسلامی رسیده بود.
سعید امیرحاجیلو، سرپرست هیأت باستان شناسی کاوش 
محوطه تاریخی شماره 106 در حوضه آبگیر سد چم شیر 
گزارشــی از آخرین نتایج کاوش در این محوطه باستانی 
ارائه کرد و براســاس یافته های باستان شناســان، گفت: 
در مطالعات فاز میدانی و کاوش محوطه 106، شــواهدی 
ازجمله ساختارهای معماری سنگی، قطعات سفال دوران 
ساســانی تا ســده های میانی اسلامی، اشــیای سنگی و 

شیشه ای شناسایی و مستندنگاری شد.
او افزود: بر پایــه تقدم و تاخر ســاختارها، عمق پیدایش 
ساختارها، شیوه ساخت وســاز، اختلاف پهنای دیوارها، 
نوع مصالح و مواد فرهنگی در لایه های هم ســطح، به نظر 
می رسد نخســتین دوره معماری در این محوطه، متعلق 
به دوره ساسانی اســت که بازسازی هایی را در 2 فاز نشان 
 می دهد و ســاختارهایی منظم با قلوه سنگ، ملات گچ و 

اندود گچ شکل گرفته است.
اســتادیار گروه باستان شناسی دانشــگاه تربیت مدرس 
همچنین افزود: درباره چیستی و نوع استقرار در محوطه 
106 در عصر ساســانی، با توجه به کیفیت ســاختارهای 
معماری، چشم انداز جغرافیایی پیرامون محوطه و وجود 2 
استودان در صخره های جنوبی مشرف به محوطه، می توان 
فرضیه های اســتقرار فصلی زمســتانی، تفرجگاه یا یک 

دسکره ساسانی را مطرح کرد.
این باستان شناس افزود: پس از آن، جوامع نیمه  یکجانشین 
در سده های میانی اسلامی، به ساخت وساز روی دیوارهای 
کهن تر اقدام کرده اند. ســاختارهای سنگی با ملات گل، 
چیدمان نامنظم تــر و پهنای متغیر دیوارهــا به این دوره 
از اســتقرار تعلق دارند به گزارش ایســنا، سد »چم شیر« 
در 25کیلومتری جنوب شرقی شهر دوگنبدان در استان 
کهگیلویــه و بویراحمد و روی رودخانــه زهره در مراحل 
پایانی ساخت قرار دارد و شمارش معکوس برای آبگیری 
آن نگرانی ها را از تکرار یک فاجعه دوچندان کرده اســت؛ 
سدی که روی سازند گچساران، یعنی همان سازندی که 
سد گتوند روی آن بنا شده، ساخته شده است. اکنون سد 
چم شیر در آســتانه آبگیری اســت و واکنش های فعالان 
محیط زیســت و البته کنشــگران میراث فرهنگی را نیز 
برانگیخته است؛ با آبگیری این سد، محوطه  گسترده ای از 
دوره ساسانی برای همیشه غرق خواهد شد.در سال1۳۹6 
در نتیجــه گمانه زنی و ارزیابی اولیه باستان شناســان در 
محدوده آبگیری ســد چم شــیر، 120 محوطه باستانی 
شناسایی شد. کاوشگران همچنین، استقرارگاه های موقت 

زیادی متعلق به عشایر کوچ رو را شناسایی کرده اند.

خشکسالی و قحطی تا 4۰سال 
آینده دامان ایران را می گیرد

مردم شناسان در نشست »میراث  آب و مسئله خشکسالی« 
با هشدار نســبت به این موضوع  که ۸0 درصد منابع آبی 
ایران تا سال 20۴0 از دست می رود، تأکید کردند: تأمین 
نکردن بودجه کافی برای مقابله با خشکسالی و اجرا نکردن 
قراردادهای سازمان های مســئول، خشکسالی را به بروز 
قحطی و از ســوی دیگر نابودی آیین ها و باورهای مردم 

خواهد کشاند.
به گزارش پژوهشگاه میراث  فرهنگی و گردشگری، گلفام 
شــریفی، عضو هیأت علمی این پژوهشــگاه با اشــاره به 
پیامدهای انسان شناختی خشک شــدن قنات های یزد، 
گفت: گزارش های بسیاری از خشک شدن قنات و چاه های 
استان یزد و پیشروی آب شور در مناطق مختلف استان یزد 
انتشــار یافته که یکی از مهم ترین آسیب های خشکسالی 

پیامدهای نامطلوب انسان شناختی است.
او با اشــاره به برخــی پیامدهای ناگوار انسان شــناختی 
خشک شــدن قنات های یزد افــزود: مهم تریــن پیامد 
خشک شــدن قنات ها تأثیر آن بر روابــط اجتماعی مردم 
است. روابط میان مقنیان و شغل مقنی گری، نداشتن علاقه 
نسل جوان به این شــغل و همچنین کار گروهی مقنیان )  

ابعاد اجتماعی یاری گری( آنها کمرنگ شده است.
وی بــا بیــان  اینکــه بــا شــناخت عناصــر فرهنگی و 
انسان شــناختی هر منطقــه جغرافیایی می تــوان روند 
افزایشــی خشکســالی را کنترل کرد، گفت: اســتفاده 
صحیح از آب هــای زیرزمینی، اعمــال روش های آبیاری 
کم مصرف، وجــود قنات های کارآمــد، عدم حفر بی رویه 
چاه هــای عمیــق و نیمه عمیــق در مناطــق مختلف و 
به کارگیری روش هــای بی ضرر کشــاورزی، روش هایی 
هســتند که خشکســالی و قحطی را به تأخیــر خواهند 
انداخت. اما بی توجهی به این مسائل و سپردن مسئولیت 
به افراد غیرمتخصص و  تأمین نکردن بودجه کافی مقابله با 
 خشکسالی به  بروز قحطی و  نابودی آیین ها و باورها منجر 

می شود. 
 ژیلا مشیری، مردم شناس نیز با اشاره به اینکه در سال های 
اخیر موضــوع کمبود آب و خشکســالی اثرات ســوء بر 
محیط زیست و زندگی مردم داشته افزود: توسعه روزافزون 
فعالیت هــای کشــاورزی و صنعتی باعــث هدر رفت آب 
در کشــاورزی شــده و مطالعات نشــان می دهد ایران تا 

سال20۴0، ۸0درصد منابع آبی را از دست می دهد.
این پژوهشگر با اشــاره به سیاست اجرای آبیاری قطره ای 
به جای آبیاری قدیمی و مشکلات آن، گفت: تغییر شیوه 
کشت در مناطق کویری مانند گرمسار و کمبود آب در این 
منطقه باعث شده که مردم در این مناطق از بارش کمِ باران 
رنج ببرند و سیاست جایگزینی محصولات همچون زیتون، 

پسته و زعفران با استقبال مواجه نشده است.

از عمــر یــک گچبــری یافــت شــده 
در محوطــه باســتانی »بازه هــور« در 
کنــار روســتای ربــاط ســفید خراســان 
رضــوی گذشــته بــود کــه ایــن اثــر در 
ایــن  باستان شناســی  کاوش هــای 
منطقه توسط  باستان شناسان کشف 
شد.باستان شناس ها با دنبال کردن 
رد ایــن اثر یافت شــده بــه بقایای یک 
آتشکده ساسانی با نقاشی های دیواری 

و گچبری های شاخص رسیدند.

 1700
سال

باســتانی در کاوش نجات بخشــی 
»گورســتان مرســین چــال« در حــوزه 
مازنــدران  فینســک  ســد  آبگیــری 
نعمتــی  و محمدرضــا  شــد  کشــف 
،باستان شناس در نشست تخصصی 
باستان شناســی اعــام کــرد: ایــن 
گورســتان دارای آثــاری از عصــر آهــن 
تا دوره اشــکانی اســت که فقــط در 3 
ترانشــه کاوش شــده ایــن تعــداد گــور 

باستانی شناسایی شد.

مهلــت بــه اداره میراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی اســتان 
خراســان رضوی برای تعیین تکلیف 
عمــارت تاریخــی »عزیــزالله افُ« 
مشهد داده شــد و نصرالله پژمانفر 
نماینــده مشــهد اعــام کــرد: بایــد 
مشــخص شــود اقــدام عمرانــی و 
مرمت ایــن عمارت چقــدر زمان نیاز 
 دارد تا اعتبار لازم برای انجام این کار 

اختصاص یابد.

قدردانی وزیر میراث فرهنگی 
وگردشگری از اکران » ایران ما«

پس از اکــران تصاویــر زیبا از آثــار تاریخی و 
بناهای ثبت ملی و جهانی شده کشور و برخی 
جاذبه های گردشــگری و طبیعت گردی کشور 
در 1۸00بیلبــورد پایتخــت که بــا همکاری 
مشترک روزنامه همشهری و سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران در سراســر پایتخت اجرا شد، 
مســئولان وزارت میراث فرهنگی این اقدام را 
مثبت اعلام کردند و معاونــت میراث فرهنگی 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی،  وزارت 
صنایع دســتی این اقدام را گامی در جهت بالا 
بردن سواد میراث فرهنگی در بین شهروندان 

اعلام کرد.
عصر دیــروز امــا عــزت الله ضرغامــی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نیز 
در توییتر از سازمان زیباسازي شهرداری تهران 

قدردانی کرد.
عزت الله ضرغامی در نوشــته ای اعــلام کرد: 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران در یک اقدام 
ارزشــمند، تصاویر زیبایی از میراث فرهنگی و 
مناطق گردشگری ایران را در تابلوهای شهری 

به نمایش گذاشته است.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشور همچنین تأکید کرد: این اقدام علاوه بر 
معرفی دیدنی هــای کشــور و افزایش آگاهی 
شــهروندان، فضایی پر نشاط و روحیه بخش را 

رقم زده است. از آنان تشکر می کنم.

نقل قول خبر

عدد خبر

خبرخوان

 خبر

خبرروز

مذاکره با عراق برای ارزان شدن سفر 
محمدحسین صوفی،مدیرعامل کانون 

جهانگردی و اتومبیلرانی ایران  
عراق آمــاده کاهش هزینه  تــردد زمینی 
بــا ایــران اســت و در دیــدار بــا نصیــر 
عبدالمحســن عبدالله، ســفیر عراق در 
ایران و عمر الفهداوی، دبیر کلوپ عراق 
مهم ترین سرفصل گفت وگوها چگونگی 
ارزان ســازی و سهولت ســفرهای زمینی 

اتباع 2 کشور از مرزهای خاکی بود.

ارزیاب هتل تخصص  بوم گردی ندارد 
صادق کاظمیان،رئیس جامعه حرفه ای 

اقامتگاه های بوم گردی خراسان رضوی
درجه بندی اقامتگاه های بوم گردی کاما 
تخصصی است و کسانی که ارزیابی یک 
هتل، مهمانپذیر یا خانه مسافر را انجام 
می دهند، به هیچ عنــوان تخصص این 
موضوع را ندارند که بخواهند درجه بندی 

یک اقامتگاه بوم گردی را انجام دهند. 

قرارگاه گردشگری آبادان و خرمشهر 
پيمــان نبهانــی، سرپرســت معاونــت 

گردشگری استان خوزستان
طرح قرارگاه گردشگری آبادان و خرمشهر 
به دولت ارسال و کلیات آن بعد از تأیید، 
برای بررسی جزئیات و تکمیل بیشتر به 
کمیســیون های مرتبط ارجاع شــد. این 
طرح شامل گردشگری کشاورزی آبادان 
و خرمشهر، پایانه گردشگری شلمچه و 

گردشگری جنگ است.

آمار 8ماهه قاچاق چوب  در 1401

حجم  چوب کشف شده 
60 هزار اصله، معادل5000 مترمکعب،تعداد پرونده های قاچاق چوب 

5000 فقره،نسبت رشد به سال گذشته، 15 درصد افزایش

میزان قاچاق چوب 
سال 99: افزایش 10درصدی- سال 14۰۰: افزایش ۳5درصدی 

سال 14۰1: افزایش 15درصدی

استان های دارای بیشترین قاچاق چوب
گیلان، مازندران، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان

خوزستان
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مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست در 
آستانه آبگیری سد چم شــیر، پس از اینکه 
متخصصان و فعالان محیط زیســت در مورد 

خطرات زیســت محیطی آبگیری این سد، 
انواع بیانیه ها را صــادر کردند، می گویند که 
نمی گذارند تجربه گتوند تکرار شود و صدها 
هزار تن نمک اراضی پایین دســت را از بین 
ببرد. اما چه کســی یا نهادی جلوی پروژه ای 
را که کارهای اجرایی آن با ســرمایه گذاری 

خارجی 94درصد پیشرفت داشته، می گیرد؟ 
تجربه نشان داده است که این پروژه ها بدون 
هیچ مخالفت جدی به بهره برداری می رسند 
و عواقب تخریب هــای محیط زیســتی آن 
چندان پیگیری نمی شود. به اعتقاد بسیاری 
از فعالان محیط زیســت، عملکرد سازمان 

حفاظت محیط زیست که اصلی ترین متولی 
پایداری حیات در کشور است در همه دولت ها 
ضعیف و غیرقابل دفاع اســت. برای تغییر و 
بهبود شــرایط باید قوانین کشور در زمینه 
 ارزیابی زیست محیطی و نظارت بر کارفرمایان

تغییر کند.

گزارش در تایید پروژه
محمد الموتی، دبیر شــبکه های مردم نهاد محیط زیســت و 
منابع طبیعی کشور: آنچه در مورد تعارضات زیست محیطی 
اجرایی شــدن پروژه های عمرانی وجود دارد ناشی از ضعف 
قانون اســت. در مورد پــروژه ای مثل چم شــیر، پیش تر هم 
سازمان حفاظت محیط زیست اعتراض کرده است ولی به دلیل 
اشــکال در قانون، اعتراضات مؤثر نیســت. قانون گذاران هم 
برای اصلاح قانون چندان تلاش نمی کنند. اشکال قانونی در 
این است که کارفرمای پروژه موظف به تهیه گزارش ارزیابی 
اســت. نقش پول در تهیه این گزارش ها آنچنان زیاد است که 
بر محتوای گزارش ها تأثیر می گذارد. این گزارش ها به گونه ای 
تهیه می شوند که همگی تأیید کننده اجرای پروژه باشند. در 
بســیاری از پروژه ها کار به گونه اي است که سازمان حفاظت 
محیط زیست دور زده شــده و به بازی هم گرفته  نشده  است. 
در اینگونه پروژه هــا، قدرتی که قانون و عرف اداری کشــور 
بــه وزارتخانه هایی مثل نیــرو داده مانع از این می شــود که 
نامه نگاری های ادارات کل حفاظت محیط زیست در استان ها 

به نتیجه برسد.

مصلحت اندیشی سازمان محیط زیست
هژیر کیانی، دبیر انجمن دوســتداران طبیعت و محیط زیست 
خوزســتان، در مواجهه با مگاپروژه ها بــا 2 موضوع کارفرما ها 
و عملکرد ســازمان حفاظت محیط زیســت مواجهیم. کسانی 
ارزیابی ها را برای کارفرمــا انجام می دهند کــه بعدا در قالب 
مشاور و یا شرکت مطالعه کننده مشــغول به کار می شوند. این 
شــرکت های مشــاوره به وزارتخانه ها وابســته اند. وقتی پای 
پول های کلان در میان باشــد، طبیعی اســت کــه گزارش ها 
متفاوت باشــد و واقعــی تدوین نشــود. ســازمان حفاظت 
محیط زیست نیز با مصلحت اندیشی های معمول در دولت های 
مختلف با فشار نمایندگان تن به اجرایی شدن پروژه ها می دهد. 
بهانه اصلی هم درصد بالای پیشرفت پروژه و صرف منابع مالی 
ملی و... است. مسئول پایداری حیات در کشور سازمان حفاظت 
محیط زیست است که عامدانه یا با فشار نهاد های دارای قدرت از 
این خسارات چشم پوشی می کند. این سازمان معمولا در آستانه 
بهره برداری از پروژه ها و ایجــاد فاجعه اعتراض می کند. اما اگر 
سازوکار بازدارنده در تخریب محیط زیست وجود داشت، امکان 

اخذ   وثیقه از پیمانکاران بود.

سازمان محیط زیست را دور می زنند
فرزاد علیزاده، فعال محیط زیست ،قرار بود سازمان محیط زیست 
مستقل باشد. اما در دولت های قبل مکرر طرح ها و مجوزهای 
ضدمحیط زیستی  با نفوذ دســتگاه ها بدون توجه به مخالفت ها 
و معضلات محیط زیســتی تصویب و اجرا می شد. از نمونه های 
بارز آن می توان به مجوز گردشــگری در پناهگاه حیات وحش 
میانکاله )جزیره آشوراده(، »پارک ملی خبر« منطقه حفاظت 
شده »خائیز«، ســدهای پرهزینه و بی مصرف، تله کابین های 
تخریب گر، مجوزهای متعدد معادن و صدها طرح و پروژه ضد 
 محیط زیستی اشاره کرد. تصمیمات گرفته شده در حوزه صید 
و شکار، صدور مجوز های گردشگری، صدور مجوز های انتقال 
آب، معادن، سد سازی ها، صدور پروانه های تکثیر و پرورش انواع 
گونه های مهاجم، غیربومی و... نشان می دهد که تصمیمات در 
این ســازمان فاقد نگاه علمی و کارشناسی است.در بسیاری از 
پروژه ها کار به گونه اي است که سازمان حفاظت محیط زیست 
دور زده شده و به بازی هم گرفته  نشده و حتی در اخذ جرایم و 

تعزیرات تلاش نداشته است.

نمونه ای از تخریب جنگل های زاگرس با راهسازی 


